
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.29.10

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROVIMENTO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE 
DE INTERNET CONTEMPLANDO O PROVIMENTO MULTISSERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E SOFTWARES DE GESTÃO EM MUNICÍPIOS, DE 
INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

Tendo presente o termo de julgamento e resultado da licitação nos autos processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 2023.12.29.10-DSV, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROVIMENTO, 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE DE INTERNET 
CONTEMPLANDO O PROVIMENTO MULTISSERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E 
SOFTWARES DE GESTÃO EM MUNICÍPIOS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, bem como, o Parecer Jurídico da 
Assessoria Jurídica do Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia/CE 
atestando a regularidade do certame em tela, os Senhores Ordenadores de Despesas 
abaixo nomeados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Federal N° 8.666/93 e alterações posteriores e Lei Federal n° 
10.520/02 resolvem ADJUDICAR e HOMOLOGAR o mesmo para que surta os devidos 
efeitos legais aos respectivos vencedores, a saber a relação em Anexo ao Termo de 
Adjudicação e Homologação.

LOTE VENCEDOR CNPJ VALOR TOTAL

01 MEGA INFRA SOLUÇOES EM 
INFRAESTRUTURA LTDA

07.525.262/0001-19
R$ 4.867.562,16

02 MEGA INFRA SOLUÇOES EM 
INFRAESTRUTURA LTDA

07.525.262/0001-19
R$ 6.138.596,64

03 [ FRACASSADO
04 DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇOES S.A 41.644.220/0001-35 j R$ 2.562.993,60
05 DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇOES S.A 41.644.220/0001-35 R$ 2.703.998,13

06
MEGA INFRA SOLUÇOES EM 

INFRAESTRUTURA LTDA
07.525.262/0001-19

R$ 5.163.695,76

07 MEGA INFRA SOLUÇOES EM 
INFRAESTRUTURA LTDA

07.525.262/0001-19
R$ 13.377.213,60

Caucaia/CE, 18 de março de 2024.

Órgão Gerenciador

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
GOVERNO -  SSG

Assinatura do responsável

Rua José Valdeci Pinto Lima, 270 - A, f^adre Rorriualdo 
Caucaia/CE - CEP: 61601-055



PREFEITURA DE
kAUCAIA Secretaria Municipal de
9 s J l Gestão e Governo -  SGG '

UiC3 Á )
Órgãos Participantes

GABINETE DO PREFEITO -  GABPREF

Assinatura do responsável

IAIâM U jl, J - o L  u /

GABINETE DO VICE-PREFEITO -  GABVICE

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO -  
CGM_______________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA -  SETCULT 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL -
SEPLAM_____________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE -  SEJUV

%4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA -SSP
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA -  SEINFRA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA -  IPMC CkkhJfL* çjjL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -  SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
SME
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO -  
SDST
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -  SEFIN
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E 
TRANSPORTE -  SPT_____________
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL -  SDR
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
AMT___________________________
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  IMAC

1
>7"

Rua José Valdeci Pinto Lima, 270 - A, Padre Romualdo 
Caucaia/CE - CEP: 61601-055



ANEXO I AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.29.10 -  DIV

MEGA INFRA SOLUÇÕES EM INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ N° 07.525.262/0001-19
LOTE 01 - ÁREA SEDE

QTDE. PRAZO UNITÁRIO UNITÁRIO TOTAL GERAL 
(E = D x A)ITEM DESCRIÇÃO REGIÃO TOTAL

(A)
UNID. (MESES)

(B)
MENSAL

(C )
ANUAL 

( D = C x B )

1.1
Link do internet dedicado 01 GB pura áre.'i urbana sode o prédios .idminislmtivos 
- Area 01.

SEDE 4 MtNSAL 12 R$ 5.619,87 R$ 67.438,44 R$ 269.753,76

1.2 Link de internet dedicado 500 MB para área urbana sede e prédios 
administrativos - Area 01. SEDE 10 MENSAL 12 R$ 3.097,09 R$ 37.165,08 R$ 371.650,80

1.3
Link de internet Banda Larga 700MB para área urbana sede e prédios 
administrativos - Area 01. SEDE 70 MENSAL 12 R$ 295,08 R$ 3.540,96 R$ 247.867,20

1.4 Link de internet Banda Larga 700MB para área urbana sede e prédios 
administrativos - Area 01 com Wifi Tipo 01

SEDE 70 MENSAL 12 R$ 2.153,20 R$ 25.838,40 R$ 1.808.688,00

1.5
Link de internet Banda Larga 700MB para área urbana sede e prédios 
administrativos - Area 01 com Wifi Tipo 02

SEDE 70 MENSAL 12 R$ 2.582,86 R$ 30.994,32 R$ 2.169.602,40

VALOR TOTAL R$ 4.867.562,16

MEGA INFRA SOLUÇÕES EM INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ N° 07.525.262/0001-19
LOTF 0?. - ÁREA JUREMA

ITEM DESCRIÇÃO

2.1 Link de internet Banda Larga 500MB para área urbana metropolitana -  Area 02.

REGIÃO

JUREMA

QTDE.
TOTAL

(A)

42

UNID.

MENSAL

PRAZO 
(MESES) B)

12

UNITÁRIO
MENSAL

(C )

R$ 233,16

UNITÁRIO 
ANUAL 

( D = C X B )

R$ 2.797,92

TOTAL GERAL 
(E = D X A)

R$117.512,64

1.2
Link de internet Banda Larga 500MB para área urbana metropolitana -  Area 02 
e Wifi Tipo 01

JUREMA 100 MENSAL 12 R$ 2.050,19 R$ 24.602,28 R$ 2.460.228,00



PREFEÍ i R Â DE
‘‘A H P Ã I A  Secretaria Municipal de 
r M U W U M  Gestão e Governo -  SGG

r̂‘ \
O s# «* es o X* 

%

fc f  <*.-JI. v u  f s  ?  »

r p  »a*
\ #  

o ‘-

2.3
Link de internet Banda Larga 500MB para área urbana metropolitana -  Area 02 
e Wifi Tipo 02

JUREMA 100 MENSAL 12 R$ 2.967,38 R$ 35.608,56 R$ 3.560.856,00

VALOR TOTAL R$ 6.138.596,64

DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A CNPJ N° 41.644.220/0001-35

LOTE 04 - ÁREA BR 020

ITEM DESCRIÇÃO
QTDE. 

REGIÃO TOTAL 
(A)

PRAZO UNITÁRIO : A ^  ^ TOTAL GERAL.
, (MESES) B) MENSAL (C) ( (E = D x A)x b)

4.1
Link de internet Banda Larga 300MB 
para área Rural - Região Area 04

BR 020 55 MENSAL 12 R$
1.400,00

RS
16.800,00

R$
924.000,00

4.2
Link de internet Banda Larga 300MB para área Rural - Região Area 04 e Wifi 
Tipo 01

BR 020 60 MENSAL 12 R$
2.276,38

R$
27.316,56

R$
1.638.993,60

VALOR TOTAL R$ 2.562.993,60

DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A CNPJ N° 41.644.220/0001-35 
.....................................LÓTÉ 05 - ÁREA BR 222

; QTDE. PRA70 UNITÁRIO i UNI™RIO 
IT E M ' DESCRIÇÃO REG ,ÄO ; TOTAL ÜNID. : (MESES) B) MENSAL (C| j ANUAMD = C

TOTAL GERAL 
E = D x A)

5.1 Link de internet Banda Larga 300MB 
para área Rural - Região Area 05

BR 222 72 MENSAL 12 R$
1.410,60 R$ 16.819,20

R$
1.210.982,40

5 2 Link ; de internet Banda Larga 300MB 
para área Rural - Região Area 05 e Wifi Tipo 01

BR 222 62 MENSAL 12 ,.R$ . : 
2.006,74

R$ 24.080,90 R$1.493.015,73
____

VALOR TOTAL R$ 2.703.998,13

■ĵ é..

MEGA INFRA SOLUÇÕES EM INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ N° 07.525.262/0001-19
LOTE 06 - DEMANDA GERAL 01 I

\ r

9 - ^ V

Rua José Valdecí Pinto Lima, 270 - A, Padre Romualdo
Caucaia/CE - CEP: 61601-055



PREFE( IRA OE

AUCAgA Secretaria Municipal de 
Gestão e Governo -  SGG

ITEM DESCRIÇÃO REGIÃO
QTDE. 
TOTAL 

(A) :
UNID. PRAZO 

(MESES) B)
UNITÁRIO 

MENSAL (C)

UNITÁRIO 
ANUAL (D = C 

xB)

TOTAL GERAL 
(E = D x A)

6.1 Link de internet Banda Larga 
para área urbana/rural - Geral.

250MB GERAL 35 MENSAL 12 R$ 752,13 R$ 9.025,56 R$ 315.894,60

Link de internet Banda Larga 250MB
6.2 para área urbana/rural -  Geral e 

Tipo 01.
Wifi GERAL 105 MENSAL 12 R$ 1.237,49 R$ 14.849,88 R$ 1.559.237,40

6.3 Link de internet Banda Larga via rádio 10MB para área Rural - Região Geral e 
Wifi Tipo 01 GERAL 70 MENSAL 12 R$ 1.144,33 R$13.731,96 R$ 961.237,20

6.4 Link de internet por meio de satélite. GERAL 78 MENSAL 12 R$ 2.486,46 R$ 29.837,52 R$ 2.327.326,56

— — -.^ .:--=-.--.-  -.^:.
VALOR TOTAL R$ 5.163.695,76 

LOTE 07 - DEMANDA GERAL 02

- — — -----------------------

ITEM DESCRIÇÃO wÊÈ0$Ê§3ík REGIÃO
QTDE.
TOTAL

(A)
UNID. PRAZO 

(MESES) B)
UNITÁRIO 

MENSAL (C)

UNITÁRIO 
ANUAL (D = C 

x B)

TOTAL GERAL 
(E = D X A)

7.1 Serviço de infraestrutura de cabeamento estruturado de rede de dados. GERAL 2512 UND/
PONTOS 12 R$ 144,85 R$ 1.738,20 R$ 4.366.358,40

7.2 Serviços de locação com manutenção mensal interna de ativos de rede de 
dados GERAL 300 MENSAL 12 R$ 1.290,75 R$ 15.489,00 R$ 4.646.700,00

7.3 Serviços de locação com manutenção mensal roteadores wifi tipo 1 GERAL 155 MENSAL 12 R$ 819,23 R$ 9.830,76 R$ 1.523.767,80
7.4 Serviços de locação com manutenção mensal roteadores wifi tipo 2 GERAL 155 MENSAL 12 R$ 1.527,09 R$ 18.325,08 R$ 2.840.387,40

...7  VALOR TOTAL R$ 13.377.213,60

V ,
ÏÂS-

Rua José Valdeci Pinto Lima, 270 - A, Padre Romualdo 
Caucaia/CE - CEP: 61601-055


